Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 7

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 27 DE 23 DE JULHO DE 2018

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO

EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 12 DE 11 DE JULHO DE 2018
ALTERADO PELO EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 1 DE 12 DE JULHO DE 2018
ALTERADO PELO EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 2 DE 18 DE JULHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA

UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande

Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital de Abertura

PROGRAD nº 12/2018, item 9, RESOLVE:

1. Divulgar a lista de professores da educação básica selecionados para atuarem como supervisores do

Pibid, de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos a serem desenvolvidos pela

UFGD e a expectativa de vagas disponíveis para as escolas públicas, conforme tabela constante no

Anexo I;

1.1 A situação “Aprovado com bolsa”, indicada na tabela do Anexo I, se refere à expectativa de vagas,

de acordo com as áreas/componentes curriculares dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD informadas

na tabela do item 5.1 do Edital de Abertura PROGRAD nº 12/2018. A efetiva atuação como

supervisor está condicionada à composição integral de seus núcleos.

2. Abrir prazo para interposição de recurso, nos dias 24 e 25 de julho de 2018, adotando-se os

seguintes procedimentos:

2.1. O interessado na interposição de recurso pode solicitar cópia do Formulário de Pontuação  pelo e-

mail cograd@ufgd.edu.br, devendo utilizar, para fazer a solicitação, o e-mail informado no Formulário

de Inscrição.

2.2. O recurso deve ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme

Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada (escanerizada) para o e-mail

cograd@ufgd.edu.br, até às 17h do dia 25 de julho de 2018.

3. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará o edital de homologação da

PROGRAD/UFGD com o resultado final do processo seletivo.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

mailto:prograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 7

ANEXO I
Edital de Divulgação PROGRAD nº 27/2018

SUBPROJETO NOME DO CANDIDATO ESCOLA SITUAÇÃO

CLAS

SIFIC

AÇÃO

ARTE MARCEL DOS SANTOS BORBA E E PRESIDENTE VARGAS

APROVADO COM BOLSA

(preferencialidade de acordo

com o inciso II item 6.1) 1º

ARTE

ANA CLARA PERES DE

OLIVEIRA E E PRESIDENTE VARGAS

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

ARTE

REGINA ROZÂNIA LIMA DE

ARAUJO

EE MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO APROVADO COM BOLSA 1º

ARTE

CÉLIA REGINA SOUZA

FALLEIROS

ESCOLA ESTADUAL CASTRO

ALVES APROVADO COM BOLSA 1º

BIOLOGIA

ELIZABETE DA SILVA

SANTANA

E E PRESIDENTE VARGAS (vaga

Ensino Médio)  APROVADO COM BOLSA 1º

BIOLOGIA DANIELLA SCHLUCHTING E E RAMONA DA SILVA PEDROSO APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO DO

CAMPO CÉLIA REGINA SOUZA

E E PAULO EDUARDO DE SOUZA

FIRMO – ASSENTAMENTO

ELDORADO

NÃO ATENDIMENTO – INCISO III

6.1 E 7.1  D DO EDITAL

EDUCAÇÃO DO

CAMPO BRUNO MOURA BEZERRA

EE ANTÔNIO VICENTE AZAMBUJA

– DISTRITO DE ITAHUM APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA BRUNO COSTA PONCIANO E E FLORIANO VIEGAS MACHADO APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA

LUCIMARY APARECIDA DA

SILVA E E FLORIANO VIEGAS MACHADO

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA

ANA PAULA MOREIRA DE

SOUSA

EE PROFESSOR CELSO MULLER

DO AMARAL APROVADO COM BOLSA 1º

EDUCAÇÃO FÍSICA GISELY DE JESUS ALMEIDA EM AURORA PEDROSO DE APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 7

CAMARGO

FÍSICA

PERES ANTONIO MELLO

SOUZA E E VILMAR MATOS APROVADO COM BOLSA 1º

FÍSICA

LUANA BARBIERO VIEIRA

FUJINO

EE MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO APROVADO COM BOLSA 1º

FÍSICA MARCOS ANTONIO FILIPUS

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

FÍSICA ROBERTO TAKASHI FUJINO

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS APROVADO COM BOLSA 1º

GEOGRAFIA JULIO CÉZAR DOS SANTOS E E ALÍCIO ARAÚJO APROVADO COM BOLSA 1º

GEOGRAFIA WAGNER SOUZA GOULART EE RAMONA DA SILVA PEDROSO  APROVADO COM BOLSA 1º

GEOGRAFIA

OSLON CARLOS

ESTIGARRIBIA PAES DE

BARROS EE VILMAR VIEIRA MATOS  APROVADO COM BOLSA 1º

HISTÓRIA DANIELE ALVES CRAVEIRO E E PROF FLORIANA LOPES APROVADO COM BOLSA 1º

HISTÓRIA ELENI MARIA PEDROLLO E E PROF FLORIANA LOPES

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

HISTÓRIA LUCAS AOKI AGUILERA E E VILMAR MATOS APROVADO COM BOLSA 1º

HISTÓRIA CRISLAINE BONIN DOMINGOS EE PROF. ALÍCIO ARAÚJO APROVADO COM BOLSA 1º

INFORMÁTICA  MARCELO DA SILVA MEIATO EE  CAETANO PINTO -  MIRANDA  APROVADO COM BOLSA 1º

INFORMÁTICA  MURILO LINO BATTILANI

EE CASTELO BRANCO – BELA

VISTA

NÃO ATENDIMENTO – ITEM 7.1 C

E D DO EDITAL

INFORMÁTICA  ALISON SOUZA

EE CASTELO BRANCO – BELA

VISTA

NÃO ATENDIMENTO – ITEM 7.1  D

DO EDITAL

LICENCIATURA

INTERCULTURAL

INDÍGENA JACY CARIZ DUARTE VERA E M PANCHO ROMERA

NÃO ATENDIMENTO – INCISO  II E

III DO ITEM 6.1 DO EDITAL

LICENCIATURA HUTO VERA E M PANCHO ROMERA APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 7

INTERCULTURAL

INDÍGENA

LICENCIATURA

INTERCULTURAL

INDÍGENA MAGNO ADIALA

EM IND. DE EIEF MBO EHAO

TEKOHA GUARANI

NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 6.1

III DO EDITAL

LICENCIATURA

INTERCULTURAL

INDÍGENA FÁTIMA ROCHA AJALA

EM IND. DE EIEF MBO EHAO

TEKOHA GUARANI APROVADO COM BOLSA 1º

LICENCIATURA

INTERCULTURAL

INDÍGENA SONIA PAVÃO

EM POLO INDÍGENA MBO ERENDA

TUPA – NANDEVA

NÃO ATENDIMENTO – INCISO  II E

III DO ITEM 6.1 DO EDITAL

LÍNGUA PORTUGUESA DORACI BENOVIT E E CASTRO ALVES

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

LÍNGUA PORTUGUESA

ELIANE MARTINEZ

AREVALOS E E CASTRO ALVES APROVADO COM BOLSA 1º

LÍNGUA PORTUGUESA

MARTA FERREIRA DA SILVA

MORAES E E FLORIANO VIEGAS MACHADO

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 4º

LÍNGUA PORTUGUESA

MARIA APARECIDA DOS

SANTOS SILVA E E FLORIANO VIEGAS MACHADO

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

LÍNGUA PORTUGUESA

ANA LUCIA DA SILVA DOS

SANTOS E E FLORIANO VIEGAS MACHADO

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 3º

LÍNGUA PORTUGUESA ÂNGELA MARIA DOS SANTOS E E FLORIANO VIEGAS MACHADO APROVADO COM BOLSA 1º

LÍNGUA PORTUGUESA

ELIZABETH VIEIRA JULIO

SOARES EE RAMONA DA SILVA PEDROSO APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA JOSUÉ COSTA

 EM AURORA PEDROSO DE

CAMARGO APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA

JUCIANI ALVES DE OLIVEIRA

CAMACHO

ESCOLA ESTADUAL CASTRO

ALVES APROVADO COM BOLSA 1º

MATEMÁTICA PAULO ANTONIO DALLA ESCOLA ESTADUAL CASTRO APROVADO EM LISTA DE 2º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 7

SANTA ALVES ESPERA

MATEMÁTICA

ADRIANI DENISIA MARTINI

DE BARROS

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS

APROVADO COM BOLSA

(preferencialidade de acordo

com o inciso II item 6.1) 1º

MATEMÁTICA FERNANDO RODRIGO ZOLIN

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 3º

MATEMÁTICA

HENRIQUE MANTOVANI DA

SILVA

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 4º

MATEMÁTICA

RAFAELA ARCAS DE

OLIVEIRA

ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE

VARGAS

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

PEDAGOGIA

FABIANY DOS SANTOS

BARCELOS E M SOCRATES  CAMARA

APROVADO EM LISTA DE

ESPERA 2º

PEDAGOGIA

VÂNIA LUCIA PERERIA DE

ALMEIDA E M SÓCRATES CÂMARA APROVADO COM BOLSA 1º

PEDAGOGIA

SILVANA REGINA TEIXEIRA

BARROS EE VILMAR VIEIRA MATOS  APROVADO COM BOLSA 1º

PEDAGOGIA

MARIA LÚCIA CARDOSO

MARTINS E M EFANTINA DE QUADROS APROVADO COM BOLSA 1º

PEDAGOGIA EAD

CLAUDENICE

ALBURQUERQUE

GONÇALVES E E CAETANO PINTO – MIRANDA APROVADO COM BOLSA 1º

PEDAGOGIA EAD

ALESSANDRA LIMA MARTINS

MOREIRA E E PERI MARTINS – BATAGUASSU APROVADO COM BOLSA 1º

PEDAGOGIA EAD

CRISTIANA DE SOUZA

MARTINS BONATTI

ESCOLA ESTADUAL JAPORÃ –

JAPORÃ APROVADO COM BOLSA 1º

QUÍMICA PAULO HENRIQUE VITRO E E FLORIANA LOPES APROVADO COM BOLSA 1º

QUÍMICA

PRISCILA GONÇALVES LEAL

FERNANDES

E E MARIA DA GLÓRIA MUZZI

FERREIRA APROVADO COM BOLSA 1º

QUÍMICA RITA MACHADO OLIVEIRA ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 6 de 7

VARGAS

SOCIOLOGIA CAMILA CAMARGO FERREIRA EE FLORIANO VIEGAS MACHADO APROVADO COM BOLSA 1º

SOCIOLOGIA TÂNIA MARA FRANCO

EE MENODORA FIALHO DE

FIGUEIREDO APROVADO COM BOLSA 1º

SOCIOLOGIA

JÉSSICA APARECIDA DE

OLIVEIRA PEREIRA

EE MIN JOÃO PAULO DOS REIS

VELOSO  APROVADO COM BOLSA 1º

mailto:prograd@ufgd.edu.br

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 7 de 7

ANEXO II

Edital de Divulgação PROGRAD nº 27/2018
PROCESSO SELETIVO DE SUPERVISORES  PARA ATUAREM NO

 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD
REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR

Nome completo:

Área/componente curricular do subprojeto Pibid:

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso)

Dourados-MS, ____ de ____________ de 2018.

______________________________________________
Assinatura do candidato

mailto:prograd@ufgd.edu.br